
 

  

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

24.10.2022                                                                                                           № 174 

 

          О проведении муниципального этапа регионального конкурса 

методических материалов в помощь педагогам и работникам образования, 

реализующим дополнительные общеобразовательные программы в сфере 

патриотического воспитания 

 

В соответствии с приказом управления образования и науки Тамбовской 

области от 21.10.2022 № 2835 «О проведении регионального конкурса 

методических материалов в помощь педагогам и работникам образования, 

реализующим дополнительные общеобразовательные программы в сфере 

патриотического воспитания, с целью повышения эффективности и качества 

педагогической, научно-методической и организационно-методической работы 

по патриотическому воспитанию детей и молодёжи в образовательных 

организациях области, ПРИКАЗЫВАЮ: 

          1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования «Дом детского творчества» провести с 27 

октября по 11 ноября 2022 года муниципальный этап регионального конкурса 

методических материалов в помощь педагогам и работникам образования, 

реализующим дополнительные общеобразовательные программы в сфере 

патриотического воспитания (далее - Конкурс). 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета (Приложение 2). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования администрации района Е. Б. Алёхину. 

 

 

 

 

 

Начальник отдела 

образования администрации 

района                                                                                                 Т.А.Алымова   

 

 

 

 

 

 

                                                                                           

 



 

  

 

  Приложение 1 

                                                                 к приказу отдела образования   

                                                     администрации района 

                                                             от 24.10.2022 № 174 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа регионального конкурса 

методических материалов в помощь педагогам и работникам образования, 

реализующим дополнительные общеобразовательные программы в сфере 

патриотического воспитания 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о проведении муниципального этапа 

регионального конкурса методических материалов в помощь педагогам и 

работникам образования, реализующим дополнительные 

общеобразовательные программы в сфере патриотического воспитания (далее 

– Положение) определяет и регулирует порядок организации и проведения 

данного конкурса (далее – Конкурс). 

1.2. Конкурс проводится отделом образования администрации района. 

1.3. Организационно-методическое и информационное сопровождение 

Конкурса осуществляет МБОУ ДО «Дом детского творчества»  

1.4. Конкурс проводится в заочной форме. 

 

2.Цель и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса: 

повышение эффективности и качества педагогической, научно- 

методической и организационно-методической работы по патриотическому 

воспитанию детей и молодёжи в образовательных организациях области. 

2.2. Задачи Конкурса: 
создание условий для демонстрации и трансляции лучшего опыта работы 

по патриотическому воспитанию детей и молодёжи; 

формирование банка лучших практик в сфере патриотического 

воспитания; 

повышение эффективности образовательного процесса путём внедрения 

в педагогическую практику учебно-методических материалов, 

ориентированных на достижение качественно новых образовательных 

результатов и успешную социализацию личности в сфере патриотического 

воспитания; 

развитие творческой инициативы, повышение профессионального 

мастерства педагогов, специалистов, осуществляющих деятельность в сфере 

патриотического воспитания. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1. В Конкурсе могут принять участие педагоги, специалисты, 



 

  

 

осуществляющие деятельность по патриотическому воспитанию детей и 

молодёжи, руководители патриотических отрядов, клубов, объединений. 

       3.2. На Конкурс принимаются материалы, разработанные педагогом или 

группой педагогов (не более 3-х человек). 

       3.3. Программы, методические материалы (разработки, пособия), проекты, 

ставшие победителями или призёрами конкурса в 2020-2021 годах на 

региональном уровне, к участию в Конкурсе не допускаются. 

 

4. Номинации Конкурса 

        4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

        4.1.1. «Лучшая дополнительная общеобразовательная 

общеразвивающая программа по патриотическому воспитанию». 

Критерии оценивания: 
направленность (профиль) программы, уровень освоения программы 

(стартовый, базовый, продвинутый), объем и срок освоения программы, 

формы обучения (очная, дистанционные образовательные технологии); 

цель программы (должна быть связана с названием и отражать 

направленность программы); 

задачи программы (обучающие, воспитывающие, развивающие); 

учебный план, содержание учебного плана; 

планируемые результаты; 

календарный учебный график; 

условия реализации программы;  

формы аттестации; 

оценочные материалы. 

Каждый критерий оценивается от 0 до 3 баллов (0-критерий 

отсутствует, 1-минимальное соблюдение критерия, 2-уверенное отражение 

сути критерия, 3- критерий выполнен в полном объёме). 

Максимальное количество баллов в номинации – 21 балл. 

           4.1.2. «Лучший педагогический проект по патриотическому  

воспитанию». 

Критерии оценивания: 

актуальность выбранной темы; 
глубина раскрытия темы; 

выполнение поставленных задач;  

практическая ценность проекта; 

обоснованность выводов; 

оригинальность и разнообразие подходов разработки и реализации 

проекта; 

правильность и грамотность оформления. 

Каждый критерий оценивается от 0 до 3 баллов (0-критерий отсутствует, 

1-минимальное соблюдение критерия, 2-уверенное отражение сути критерия, 3- 

критерий выполнен в полном объёме). 

Максимальное количество баллов в номинации –21 балл. 

           4.1.3.«Лучшая методическая разработка по патриотическому 



 

  

 

воспитанию» 

Критерии оценивания: 

соответствие методической разработки заявленной теме; 
авторский подход к написанию методической разработки (разработка, 

содержащая плагиат, к участию в конкурсе не допускается); 

актуальность, оригинальность и креативность идеи;  

использование ИКТ (разнообразие и уместность использования); 

соответствие возрастным и иным особенностям аудитории; 

отсутствие орфографических и пунктуационных ошибок; 

полнота изложенного материала в рамках заявленной темы, цели и 

задач, а также детальность описания. 

Каждый критерий оценивается от 0 до 3 баллов (0-критерий 

отсутствует, 1-минимальное соблюдение критерия, 2-уверенное отражение 

сути критерия, 3- критерий выполнен в полном объёме). 

Максимальное количество баллов в номинации – 21 балл. 

 

 

5.Порядок и условия проведения Конкурса 

           Конкурс проводится в период с 27 октября по 11 ноября  

2022 года. 

           Для участия в Конкурсе до 08.11.2022 г. необходимо подать следующие 

документы по электронному адресу: pervomddt68@r48.tambov.gov.ru  

           заявку на участие в Конкурсе (Приложение 1 к Положению ); 

скан-копию согласия на обработку персональных данных (при 

коллективе авторов согласия на каждого) (Приложение 2 к Положению ); 

ссылку на Яндекс-диск, на который загружены конкурсные материалы с 

доступом по ссылке. 

 

6. Подведение итогов 

6.1. Подведение итогов муниципального этапа Конкурса осуществляет 

жюри. 

6.2. Победитель (1-е место) и призеры (2-е и 3-е места) муниципального 

этапа Конкурса определяются по каждой номинации. 

 

7. Разное 

        Телефон для справок 2-26-22 – методист МБОУ ДО «Дом детского 

творчества» Болашова Светлана Владимировна. 

 

 

 

 

 
 

mailto:pervomddt68@r48.tambov.gov.ru


 

  

 

Приложение 1 к Положению  

 

 

Заявка на участие  

в муниципальном этапе регионального конкурса методических материалов в 

помощь педагогам и работникам образования, реализующим дополнительные 

общеобразовательные программы в сфере патриотического воспитания 
 

  

Конкурсная номинация 

 

 

Название работы 

 

 

Ф.И.О. автора разработчика 

(полностью) 

 

 

Полное наименование организации 

 

 

Муниципалитет 

 

 

Почтовый адрес (фактический) 

организации, участника Конкурса с 

указанием индекса, электронный 

адрес, телефон 

 

 

Контактный телефон, электронный 

адрес участника 

 

 

Ссылка на конкурсный материал 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

Приложение 2 к Положению  

Согласие на обработку персональных данных 

             участника регионального конкурса методических материалов  

                                      в сфере патриотического воспитания 

Я, 

    , 

(ФИО) 

зарегистрированный (-ая) по адресу:    

  , 
(адрес места регистрации) 

наименование документа, удостоверяющего личность серия   
№ выдан    

(когда и кем выдан) 

 
даю свое согласие управлению образования и науки Тамбовской области, расположенному 
по 
адресу: г.Тамбов, ул.Советская, д.108, и Тамбовскому областному государственному 

бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования «Центр развития 

творчества детей и юношества» - Региональному модельному центру дополнительного 

образования детей, расположенному по адресу: г.Тамбов, ул.Сергея Рахманинова, 3-б (далее 

– Операторы) на обработку персональных данных, относящихся исключительно к 

перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата 

рождения; место учебы). 
1
 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 

оформления сводной заявки от    

(указать муниципалитет) 

и всех необходимых документов, требующихся в процессе организации и проведения 

регионального конкурса методических материалов в помощь педагогам и работникам 

образования, реализующим дополнительные общеобразовательные программы в сфере 

патриотического воспитания (далее – Конкурс), также последующих мероприятий, 

сопряжённых с Конкурсом. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении 

персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, 

включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, передачу, 

уточнение (обновление, изменение), использование, распространение и размещение 

персональных данных в общедоступных источниках (буклеты, публикация в СМИ, в том 

числе в сети Интернет на сайтах Операторов, на информационных стендах). Я 

проинформирован, что Операторы гарантируют обработку персональных данных в 

соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами на срок со 16 апреля 2018 года до истечения сроков 

хранения соответствующей информации или документов, содержащих информацию с 

персональными данными, установленных Оператором. 

Данное согласие действует с даты подписания до достижения целей обработки 

персональных данных, а также на срок, обусловленный архивным законодательством. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 

«        » 2022г. / / 

Подпись Расшифровка подписи 

 
1
В соответствии со ст. 5 ФЗ «Об обработке персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ 

указываются только те персональные данные, которые отвечают целям их обработки. 



 

  

 

Приложение 2 

к приказу отдела образования  

администрации района 

от 24.10.2022 № 174  

 

 

Состав оргкомитета 

проведения муниципального этапа регионального конкурса методических 

материалов в помощь педагогам и работникам образования, реализующим 

дополнительные общеобразовательные программы в сфере патриотического 

воспитания 

 

 

 

Алымова Татьяна  

Анатольевна 

 

Алёхина Елена  

Борисовна 

 

Болашова Светлана 

Владимировна 

 

Отрубянникова 

Анастасия Сергеевна  

 

Самойлова Ирина 

Николаевна 

 

Киянова Людмила 

Михайловна 

 

Соколова Татьяна 

Анатольевна 

 

 

Нестерова Ирина 

Викторовна 

 

 

начальник отдела образования администрации района 

 

 

главный специалист отдела образования 

администрации района 

 

методист МБОУ ДО «Дом детского творчества» 

 

 

методист МБОУ ДО «Дом детского творчества» 

 

 

директор МКУ «Информационно-методический центр» 

 

 

директор МБОУ «Дом детского творчества»  

 

 

заместитель директора по воспитательной работе 

МБОУ «Первомайская средняя общеобразовательная 

школа» 

 

методист МБОУ «Первомайская средняя                                     

общеобразовательная школа» 

 

 

 

 

  
 

 

 


